
Determinazione Dirigenziale
N. 646 del 03/05/2016

Classifica: 010.02.02 Anno: 2016 (6717675)

Oggetto APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  RIPRISTINO  DEL 
MURO  PERIMETRALE  IN  PIETRA  SULLA  S.R.  65  AL  KM  7+800. 
AFFIDAMENTO  ALLA  IMPRESA  RTI  GLOBAL  SERVICE  VIARIA 
CAPOGRUPPO AVR SPA, CON SEDE LEGALE IN ROMA VIA FRANCESCO 
TENSI N. 116 P.IVA 00931311005. CIG -  ZC419A574E  - CUP  B17H16000310003

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Ing. MIchele Rosi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

imp. 2016 18558 . 13.018,46

sub imp. 2016 18558 . 300,00

sub.imp. 2016 18558 . 12.718,45

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

1/9



PREMESSO che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 2436 del 28/12/2011 è stato, tra l’altro:

a) disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio di Global Service di gestione e manutenzione di 

parte della rete stradale di competenza della Provincia di Firenze all’R.T.I.  costituito da Avr Spa in 

qualità di capogruppo, Sodi Strade S.r.l., Smart Engineering Srl e Itec Engineering Srl., in qualità di 

mandanti, con il punteggio complessivo di punti 70,067/100 e con i seguenti ribassi:

- Servizi a canone: ribasso del 25,990 % sul prezzo a forfait;

- Servizi extracanone (onorari e rimborsi spese): ribasso del 25,990 %;

- Lavori di manutenzione: il ribasso del 25,990 % sull’elenco prezzi;

dando atto che l’importo complessivo netto ammonta ad € 8.125.897,17 (IVA esclusa),

b) a norma dall’art. 6 del Capitolato Speciale, stabilito che:

 la durata del servizio di Global Service è di 3 (tre) anni, dalla data del verbale di consegna, salva 

la facoltà del Committente di rinnovare il contratto per ulteriori 3 (tre) anni,

 il servizio è soggetto ad un periodo di prova della durata di un anno dalla data di consegna al 

termine del quale la Provincia ha facoltà di recedere dal contratto; 

 il servizio è stato consegnato, nelle more della stipula del contratto, in data  03/02/2012  con 

decorrenza dal 04/02/2012

 il perfezionamento contrattuale è avvenuto con la stipula del contratto Rep. N° 21500 del 25/07/2012 

per l’importo di €  8.125.897,17 (IVA esclusa) per la durata di tre anni;

 con  Determinazione Dirigenziale n. 592 del 27/4/2015  il suddetto contratto è stato rinnovato;

RILEVATO che,  ai  sensi  dell’art.  4  “Variazione  e/o  prestazioni  eventuali”  del  Contratto  suddetto,  

“”………omissis……..I lavori di manutenzione straordinaria sono solo interventi eventuali, che la “Stazione appaltante”  

ha la facoltà di affidare all’”Imprenditore”, da effettuarsi con appositi progetti alle stesse condizioni contrattuali sulla scorta  

dell”Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara e corretto della percentuale di ribasso offerta dall’”Imprenditore” in sede di  

gara,  da  finanziarsi  di  volta  in  volta,  e  che  potranno  raggiungere  l’importo  massimo  pari  al  20% (venti  per  cento)  

dell’importo contrattuale…….omissis””;

RILEVATO che nell’ambito del “Global Service di gestione e manutenzione di parte della rete viaria di 

competenza della Città Metropolitana di Firenze” risulta  necessario  far fronte a lavori di manutenzione 

per  interventi  vari  non  compresi  nell’oggetto  ed  importo  del  contratto  principale,  ma  previsti  dal  

medesimo come sopra evidenziato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

2/9



VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici della Avr Spa  (in qualità di Capogruppo della R.T.I   . 

Global  Serve  Rete  Viaria),   per  il  ripristino  del  muro  perimetrale  in  pietra  sulla  SR  65  Km  7+800 

dell’importo base appalto di  Euro 13.060,14 (comprensivi  di   € 2.920,95 per oneri  per la  sicurezza) e  

costituito dai seguenti elaborati progettuali:

- Relazione Generale;

- Cronoprogramma;

- Corografia Generale;

- Planimetria degli interventi;

- Computo metrico estimativo;

- Stima degli oneri della sicurezza;

- Quadro incidenza manodopera;

- Manuale d’uso, programma di manutenzione e manuale;

- Quadro Economico;

- Bozza di contratto;

- Capitolato Speciale di Appalto;

- Relazione paessagistica;

VERIFICATO che:

- Con nota del 03/12/2012 prot. 0473470 è stato comunicato all’Impresa Avr Spa, quale 

capogruppo della R.T.I. Global Serve Rete Viaria, l’intenzione di affidare loro l’esecuzione dei 

lavori sopra descritti avvalendosi della facoltà prevista dall’art 4 del Contrato Rep. 21500 del 

25/07/2012 e alle stesse condizioni contrattuali sulla scorta dell’elenco prezzi unitari posti a 

base di gara e corretto della percentuale di ribasso offerta dall’Assuntore in sede di gara;

- in data 07/06/2013 è stato sottoscritto apposito atto di impegno firmato dal rappresentate 

legale della R.T.I. Global Service Rete Viaria con AVR Spa in qualità di capogruppo, dal 

Direttore per l’esecuzione del contratto, nonché dall’allora RUP Ing. Matteo Izzo, dal 

Direttore del Servizio (DS) Ing. Leonardo Graziani e dall’allora Dirigente della Direzione 

Viabilità Ing. Maria Teresa Carosella, nonché RUP del contratto principale, con i quali l’ R.T.I: 

AVR Spa (capogruppo) si è impegnato ad eseguire i suddetti lavori sotto l’osservanza di tutte le 

condizioni, prescrizioni, obblighi e termini stabiliti nello schema di contrato e nel capitolato 

speciale di appalto con lo stesso ribasso offerto in sede di gara del 25,99%;  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

3/9



CONSIDERATO che:

- con nota datata 29/11/2012 prot. n. 0473470/2012 del 03/12/2012 la sottoscritta, anche per 

questo intervento, ha richiesto la disponibilità  ad assumere la realizzazione dei sopra citati lavori al 

RTI con capogruppo AVR Spa avvalendosi della facoltà di cui all’art. 4 del Contratto Rep. 

21500/2012;

- con atto di impegno sottoscritto in data 07/06/2013 tra le parti interessate (confermato con nota 

del 12/4/2016) l’Impresa AVR spa ha preso visione degli elaborati accettandoli in ogni loro parte e 

si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori alle stesse condizioni e prescrizioni tecniche del 

Capitolato Prestazionale Tecnico Lavori allegato parte integrante del Contratto Rep. 21500/2012;

CONSIDERATO  che si  rende necessario procedere  alla  stipula  della  polizza  di  assicurazione  per  i  

verificatori  con la Compagnia che attualmente gestisce i contratti assicurativi per la Città Metropolitana di  

Firenze;

PRECISATO che il quadro economico dei suddetti lavori, applicando lo stesso ribasso offerto in sede di 

gara pari allo 25,99%,  viene così rideterminato:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei lavori € 10.139,19
-         Oneri sicurezza € 2.920,95
-         Importo lavori a base d'appalto € 13.060,14
Ribasso 25,99% € 2.635,18

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 10.424,96
  IVA 22% sui lavori € 2.293,49
 Premio Assicurativo € 300,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.593,49
TOTALE PROGETTO (A+B) € 13.018,46

PRECISATO che con l’esecuzione del  contratto si intende effettuare l’esecuzione dei lavori  di per il  

ripristino del muro perimetrale in pietra sulla SR 65 Km 7+800 e che: 

 le modalità di esecuzione dei lavori sopra citati sono descritte nei rispettivi elaborati allegati 

ai progetti; 

 il perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza a norma dell’art. 

23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia; 

 i lavori saranno eseguiti a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 148 D. Lgs. 50/2016; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

4/9



 le clausole essenziali degli affidamenti sono quelle richiamate nei capitolati speciali 

d’appalto allegati ai progetti oltre a quanto stabilito dal contratto principale;

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei suddetti lavori, è quella 

descritta all’art. 4 del Contratto Rep. 21500 del 25/07/2012;

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento per i suddetti interventi  è l’Ing. Michele Rosi;

DATO ATTO che per l’intervento sulla  S.R. 65  “DELLA FUTA – KM 7+800 RIPRISTINO DI UN 

MURO PERIMETRALE IN PIETRA:

- il CIG è  ZC419A574E

- il CUP è B17H16000310003

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, 

punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102,  

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica,  

come da cronoprogramma allegato parte integrante al presente atto;

CONSIDERATO CHE la copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad euro € 13.018,46,  è 

garantita al capitolo 18558 del Bilancio di Previsione 2016;

VISTO l’art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come così 

sostituito dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che dispone:  

comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno  

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria  

riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria  

gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la  

gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31  

dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi  

di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il  

Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate  

esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo  

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi  

di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui  

all’articolo 222.”

comma 5. “ Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

5/9



non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno  

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale  

vincolato, con l’esclusione delle spese:    

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n° 55 del 7 marzo 2016 con cui è stato 

differito al 31 luglio 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli 

enti locali;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata 

del mandato amministrativo;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione 2015/2017;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1)  DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dai tecnici della Avr Spa  (in qualità di Capogruppo 

della  R.T.I    imprese  mandanti  Sodi  Strade Srl,  Smart  Engineering  Srl,  Itec  Engineering  Srl,) ,   per il 

ripristino del muro perimetrale in pietra sulla SR 65 Km 7+800 dell’importo base appalto di  € 13.060,14 a 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

6/9



(comprensivi di € 2.920,95 per oneri per la sicurezza) e  costituito dai seguenti elaborati progettuali, agli atti 

della Direzione:

 Relazione Generale;

 Cronoprogramma;

 Corografia Generale;

 Planimetria degli interventi;

 Computo metrico estimativo;

 Stima degli oneri della sicurezza;

 Quadro incidenza manodopera;

 Manuale d’uso, programma di manutenzione e manuale;

 Quadro Economico;

 Bozza di contratto;

 Capitolato Speciale di Appalto;

 Relazione paessagistica;

2) DI AFFIDARE, l’esecuzione l’esecuzione dei lavori di  ripristino del muro perimetrale in pietra sulla 

SR 65 Km 7+800  alla Impresa Appaltatrice RTI Global Service Rete Viaria Capogruppo AVR Spa con 

sede legale in Roma via Francesco Tensi n. 116 P.IVA 00931311005 con il seguente quadro economico di 

aggiudicazione:

NATURA VOCI PROGETTO

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei lavori € 10.139,19
-         Oneri sicurezza € 2.920,95
-         Importo lavori a base d'appalto € 13.060,14
Ribasso 25,99% € 2.635,18

A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 10.424,96
  IVA 22% sui lavori € 2.293,49
 Premio Assicurativo € 300,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.593,49
TOTALE PROGETTO (A+B) € 13.018,46

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

7/9



3) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 13.018,46 sul capitolo 18558 del bilancio annualità 

2016 ripartito come segue:

 Euro 12.718,45 in favore della Impresa Appaltatrice RTI Global Service Rete Viaria 

Capogruppo AVR Spa con sede legale in Roma via Francesco Tensi n. 116 P.IVA 

00931311005;

 Euro 300,00  a titolo di premio per i verificatori;

4) DI STABILIRE CHE il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza; 

5) DI DARE ATTO che Direttore dei Lavori e  Responsabile del Procedimento è l’Ing. Michele Rosi;

6) DI PARTECIPARE il presente provvedimento al R.T.I. Impresa Avr Spa, in qualità di capogruppo;

7) DI DARE ATTO ALTRESI’, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. 

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

   a norma di quanto previsto dall'art 124 c .3 del D.Lgs. 163/2006, l'esito del presente affidamento 

è soggetto a post-informazione ai sensi dell'articolo 66, comma 7 del Codice dei Contratti, mediante 

pubblicazione sul  sito Web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale 

dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 

38/2007; 

8) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Servizi Amministrativi LL.PP. 

che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            03/05/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

8/9



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016

9/9


	Determinazione Dirigenziale n. 646 del 03/05/2016
	9/9
	Determinazione Dirigenziale

